ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERíODO DO
PRIMEIRO BI~NIO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA, REALIZADA NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 09 horas e 05 minutos,
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, no Plenário João de Lemos Meireles,
localizada na Praça João Gonçalves, Centro, Município de Governador Luiz Rocha - MA,
reuniram - se os vereadores em sessão ordinária, sob a Presidência do Vereador Tonio
Franklin Lima Abreu, Secretariados pelos Vereadores Edilson da Silva Santos e Francisco
Alves dos Santos, estando ainda presentes os Vereadores Heitor Meneses de Oliveira, José
Hamilton Gonçalves dos Santos, Nivaldo de Moura, Raimundo Cruz Borges de Lima,
Hercules Douglas dos Santos Sousa e Mareio Pinto Nascimento conforme registro no livro
de presença. O Senhor Presidente Tonio Franklin, sob a proteção de DEUS, havendo quórum
Legal , DECLAROU aberta esta sessão ordinária. Prosseguindo o Primeiro Secretário fez a
leitura da Ata da Quinquagésima Sessão Ordinária realizada no dia 22 de novembro de 2022,
que após a leitura foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. Prosseguindo foi
feita a leitura do ofício de N° 88/2022 do Gabinete do Prefeito. Continuando foi lido e distribuído
o Projeto de Lei de N° 08/2022 de autoria do Vereador Edilson da Silva Santos que dispõe
sobre a concessão de título de cidadão honorário do Município de Governador Luiz Rocha -
MA, ao ilustre cidadão empresário e político Walter Luiz de Freitas. Com a palavra o senhor
Presidente pediu um minuto de silencio em memoria ao Senhor Raimundo Silva, que faleceu
no dia 26 de novembro. Em seguida o Senhor Presidente encerrou o pequeno expediente,
explicou que não haveria matéria para deliberação na ordem do dia e deu início ao grande
expediente facultando a palavra aos vereadores inscritos. Palavra facultada ao Vereador
Edilson, o mesmo saudou a todos, informou que na última sessão esteve ausente por motivos
de trabalho, o vereador parabenizou o novo Presidente eleito o Vereador Márcio e desejou que
Deus o dê sabedoria para conduzir os trabalhos. Não havendo nada mais a tratar o Senhor
Presidente decl~rou ~c.errada esta sessão ordinária, e para constar eu,

"l:Q. ), Y.~v, .. ,Ar~\'J.··~~ 4avrei a presente Ata que será assinada por mim, pelo
Presidoote e demaiS vereadores. . / ~ '" . --:

\ / I 0Lr 6' ~ 1' " /. O é5 - ~ n loS dO ~ !-i ' IY )( 10 Il )on('cc~ f./J}/"

, r

\:
t
e '